[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«29» мая 2014 г. № 35/297-ГС                                        Принято на 35 заседании

                                                                                   Ливенского городского Совета

                                                                                   народных депутатов IV созыва

О выполнении программы
социально-экономического развития
города на 2011-2013 гг.
Заслушав отчет председателя комитета экономики, предпринимательства и торговли администрации города Кофановой Н.В. по выполнению Программы социально-экономического развития города на 2011-2013 годы, принятой решением Ливенского городского Совета народных депутатов от 23 сентября 2010 года № 40/251-ГС, Ливенский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о выполнении программы социально-экономического развития города на 2011-2013 гг.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ливенский вестник» и разместить на сайте http://www.adminliv.ru.

Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов                                                                 Е.Н. Конищева

Приложение к решению

 Ливенского городского Совета

народных депутатов

от 29.05.2014 г. № 35/297-ГС
Уважаемые депутаты!

Программа социально-экономического развития города на 2011-2013 годы была принята решением Ливенского городского Совета народных депутатов от 23 сентября 2010 года № 40/251-ГС.

Сегодня я ознакомлю вас с выполнением мероприятий данной программы.

Промышленность.

В программу были внесены предложения промышленных предприятий города. На реализацию мероприятий предполагалось  использование  в основном собственных средств предприятий, т.е. амортизации и прибыли.

Уже неоднократно говорилось, что в современных условиях возрастающей конкуренции  требуемое качество выпускаемой продукции могут обеспечить только передовые технологии и современное оборудование. Поэтому предприятиям необходимо вкладывать средства в перевооружение и модернизацию производства, закупку нового оборудования, освоение инновационной продукции. На всех крупных предприятиях реализуются соответствующие краткосрочные и среднесрочные инвестиционные программы и  проекты, основными источниками финансирования которых, как я уже говорила, являются собственные средства предприятий.  Например, на ОАО «ГМС Насосы» реализуется «Целевая программа «Модернизация производства и технологий», на ОАО «Промприбор» программа «Организация производства автоматизированных систем управления налива и слива нефтепродуктов, хранение сжиженного газа и агрессивных жидкостей» и т.д.. Все предприятия, предложения которых вошли в программу, осваивали новую и инновационную продукцию (для примера только хлебокомбинат за 3 года освоил 37 видов новой продукции), закупали современное технологическое оборудование, осваивали инновационные технологии. Общий объем инвестиций в развитие промышленности составил за 3 года около 700 млн. рублей, что позволило увеличить объем отгруженной промышленной продукции за 3 года на 63,2%.

В целях повышения надежности снабжения города тепловой энергией ОАО «Квадра» «Орловская региональная генерация» осуществлена масштабная реконструкция Ливенской ТЭЦ. Объем инвестиций составил 1,4 млрд. рублей.

Торговля и общественное питание.
Мероприятия по развитию торговли, предусмотренные в программе, выполнены полностью: введены в эксплуатацию торгово-выставочный магазин строительных материалов с торговой площадью более 3 тыс. м2, расположенный на территории ТК «Стройарсенал», торговый центр «Ермак» с торговой площадью 1,3 тыс. м2, торговый центр, прилегающий к территории рынка с торговой площадью 1,2 тыс. м2.

 Программой был предусмотрен ввод в эксплуатацию кафе на улице Мира на 50 посадочных мест, но данный объект еще не достроен. Однако, за отчетный период открыто 2 объекта общественного питания – кафе «У дуба» и «Чудо-улей». Всего за 3 года частные инвестиции в развитие торговли и общественного питания составили более 300 млн. рублей, дополнительно создано более 200 рабочих мест.

Культура и искусство.
В целях сохранения объектов культурного наследия города произведены противоаварийные и реставрационные работы на данных объектах (братское захоронение в парке, памятник воинам на площади Победы)  на сумму 85 тыс. рублей.  Библиотечный фонд пополнился книгами на сумму 131 тыс. рублей, приобретена для краеведческого музея компьютерная техника и  внедрена система «КАМИС» на что израсходовано 200 тыс. рублей, произведен текущий  ремонт  Дома молодежи, помещения по изготовлению гармошки «Ливенка»  на общую сумму 678 тыс. рублей.

Здравоохранение.
В целях выполнения программы по профилактике сердечно-сосудистых заболеваний были приобретены электрокардиографы и функциональные кровати на 1 млн. рублей. В целях выполнения стандартов оснащения медицинским оборудованием отделений ЦРБ закуплено оборудования на сумму 77,8 млн. рублей. Приобретено 6 единиц спецавтотранспорта на сумму 6,5 млн. рублей. Произведен текущий  ремонт объектов здравоохранения и капитальный ремонт главного лечебного корпуса на сумму 9,1 млн. рублей. Всего инвестиции из всех источников финансирования составили за 3 года 93.4 млн. рублей. Что касается составления проектно-сметной документации на строительство детской поликлиники -  не решен вопрос с земельным участком для размещения данного объекта
Физкультура и спорт.
Проводился косметический ремонт помещений ДЮСШ «Олимпиец» и ДЮСШ бокса, установлена автоматическая пожарная сигнализация, произведен ремонт хоккейных кортов на ул. Денисова и ул. Мира. Общие затраты по разделу составили 550 тыс. рублей.
ЖКХ.
За годы реализации программы в соответствии с Федеральным законом №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию ЖКХ» за 3 года осуществлен капитальный ремонт 15 многоквартирных жилых домов общей площадью 6,7 тыс. м2,  инвестиции из всех источников финансирования составили 23,2 млн. рублей. Переселены жильцы 13  ветхих и аварийных многоквартирных домов (всего 57 квартир), затраты составили 56,9 млн. рублей.
МУП «Водоканал» за 3 года капитально отремонтировано и реконструировано 4,8 км сетей водопровода и канализации, подготовлены проекты на строительство и построено 2 водовода, построено 2,3 км водопровода  по ул.Поликарпова, Успенская, Энергетиков, Фрунзе, Орловская и 1,7 км канализации в микрорайоне Солнечный, подготовлен проект на строительство сетей канализации в микрорайоне Заливенский. Общий объем инвестиций (средства предприятия) составил около 13 млн. рублей.

В соответствии с муниципальным контрактом МУКП «Ливенское» выполняло работы по озеленению города и благоустройству действующего кладбища. На выполнение данного вида работ за 3 года израсходовано около 7,0 млн. рублей бюджетных средств.

В целях обеспечения надежного электроснабжения абонентов жилых микрорайонов произведено строительство объектов электросетевого хозяйства в микрорайонах «Казначеевский сад», «Орловский», Заливенский», «Славный». В соответствии с муниципальным контрактом  построена воздушная линия уличного освещения по ул. Гайдара. Общие затраты из всех источников финансирования составили более 4,0 млн. рублей.

Дорожное строительство.
Также в соответствии с муниципальными контрактами проводились работы по ремонту дорог и дворовых территорий. За 3 года произведен ремонт дорог  площадью 121,4 т.м2 и дворовых территорий площадью 39,2 т.м2. Построена дорога в микрорайоне Солнечный. Общие затраты из городского бюджета и Дорожного фонда за 3 года составили 97,5 млн. руб.

ПСД на реконструкцию моста по ул. Дружбы Народов находится на экспертизе.

Социальная защита.
В разделе социальная защита предусматривались мероприятия по ремонту и благоустройству Дома ветеранов. Установлено ограждение с 3-х сторон по периметру территории Дома ветеранов, установлен автономный резервный источник эл. питания, смонтировано индивидуальное отопление. Общие затраты по данному разделу  составили около 950 тыс. рублей.

Образование.
С 1 сентября 2013 года реализуется федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования  в 73 классах образовательных учреждений г. Ливны. 1606 учеников 1-3 классов обучаются по новым стандартам.
Всего детей, охваченных введением ФГОС в г. Ливны в 2013-2014 учебном году – 1983 человека – это 38,8% от общей численности детей.
Продолжена работа по обеспечению доступности общего образования.

На территории города Ливны проживают и обучаются в ОУ города 101 ребенок-инвалид. Из общего числа детей-инвалидов в общеобразовательных школах обучается 78 детей. На дому обучаются 9 детей-инвалидов с использованием компьютерной техники и спутникового телевидения, установленного в рамках реализации проекта.

В муниципальных образовательных учреждениях обучаются 605 детей с ограниченными возможностями здоровья
Основными мероприятиями по сохранению и укреплению здоровья школьников следует считать введение в педагогическую практику третьего часа физической культуры в недельное расписание, выработку муниципальной модели организации и проведения «Президентских спортивных игр», превращение физической культуры в основной здоровьесберегающий предмет при работе по междисциплинарной программе «Здоровье»,  развитие  олимпиадного и конкурсного движения, обеспечение безопасных условий преподавания физической культуры, проведение мониторингов здоровья.

Большое внимание уделяется повышению квалификации педагогических кадров, экспериментальной и научно-исследовательской деятельности учителей.

Только в 2013 году 224 педагога прошли курсы повышения квалификации по традиционной системе при Орловском областном институте усовершенствования учителей; 20 педагогов – по накопительной системе; 42 учителя школ города – по ФГОС.

Педагоги школ являются активными участниками конкурсного движения: «Учитель года России», «Воспитатель года России», конкурсных отборов для поощрения лучших педагогических работников в России и в Орловской области.
На федеральном уровне Грант Президента Российской Федерации получили 3 педагога, на региональном уровне Премию Губернатора Орловской области получили 12 педагогов.
В системе образования города Ливны реализуются процедуры контроля и оценки качества образования:

· лицензирование образовательной деятельности,

· государственная аккредитация образовательных учреждений,

· контрольно-инспекционная деятельность,

· аттестация педагогических и руководящих работников и т.д.
В городе создана аналитическая группа, осуществляющая управление качеством образования на муниципальном уровне, утверждена система показателей и индикаторов для управления качеством образования.

В рамках аккредитации общеобразовательных учреждений в городе проводится анкетирование родителей, что дает представление об уровне удовлетворенности учебно-воспитательным процессом, воспитательным процессом и дополнительным образованием, психологическим климатом  в  ОУ, организацией  школьного быта. Всего в 2013 году в этой процедуре приняло участие 1359 родителей из 5 образовательных учреждений  г. Ливны.
Материально-техническое состояние муниципальных образовательных учреждений удовлетворительное. Кроме школы № 9 (нет столовой), школы № 10 (нет столовой и спортивного зала) все ОУ имеют столовые, спортивные залы. Все общеобразовательные учреждения подключены к сети интернет, имеют локальные сети. В среднем более чем на 60% учебные кабинеты общеобразовательных учреждений оснащены оборудованием, причём из года в год осуществляется пополнение материально-технической базы.

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» в общеобразовательные учреждения города поступает оборудование: мобильные компьютерные классы, аппаратно-программные интерактивные комплексы, предметные кабинеты. За 3 года оборудования поступило на сумму около  13 млн. рублей.
Ежегодно проводится текущий ремонт и капитальный ремонт в образовательных учреждениях города. Образовательных учреждений в городе много, и поэтому перечисление всего, что делали в каждом из них, займет много времени. Все данные у меня есть.

Скажу только, что всего на текущий и капитальный ремонт учреждений образования за 3 года израсходовано  35,2 млн. рублей.

Кроме того, произведен капитальный ремонт школы № 9, реконструкция школы №6. Объем финансирования по данным объектам составил 48,5 млн. рублей.

Введен в эксплуатацию д/с №5 на 260 мест (планировался на 150 мест), стоимость которого с оборудованием  составила 156,4 млн. рублей.

Проведен энергоаудит школ, все образовательные учреждения города имеют энергопаспорта.

Малый бизнес.

В целях осуществления мер по обеспечению участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выполнении муниципальных заказов не менее 15% данных заказов размещается среди субъектов малого предпринимательства, предоставляется рассрочка платежа сроком на 5 лет при выкупе субъектами малого предпринимательства помещений, находящихся в муниципальной собственности.

 Разработана и утверждена муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в г. Ливны на 2014-2016 годы», в которой ежегодно для поддержки начинающих предпринимателей предусмотрено по 200 тыс. рублей.

Индикаторы оценки эффективности программы.

1. Жилье – качественное и комфортное.

Ввод жилья при плане 54 тыс. м2, фактически составил 45,5 тыс. м2.

Однако показатель среднедушевой обеспеченности жильем на конец 2013 года соответствовал плановому показателю 22,0 м2 на 1 жителя.

 Капитальный ремонт жилого фонда и переселение из ветхого и аварийного жилья производилось в соответствии с выделенными из Фонда средствами.

2. Профилактика и лечение.

Увеличения численности врачей и среднего медицинского персонала достигнуть не удалось: врачей за 3 года стало меньше на 1 человека; среднего медицинского персонала на 11 человек.

В связи с введением в эксплуатацию пристройки к ЦРБ  увеличились в соответствии с нормативами площади детского отделения, реанимационного отделения, хирургии.

Уровень детской смертности остался на уровне 2010 года.

Не удалось достигнуть также и  снижения уровня общей заболеваемости.

3. Конкурентоспособное образование.

Прирост обеспеченности местами детей, находящихся в дошкольных образовательных учреждениях произошел за счет ввода в эксплуатацию д/сада №5 на 260 мест.

Все образовательные учреждения подключены к сети Интернет.

Используется возможность дистанционного образования.

Улучшение технического состояния зданий ОУ обеспечивается за счет текущего и капитального ремонта.

4. Конкурентоспособная промышленность

При плане объема инвестиций в промышленность 1,2 млрд. рублей, фактически объем инвестиций составил за 3 года 1,3 млрд. рублей, т. е. больше на 9%.

Прирост объемов производства при плане 36,6 %, фактически составил за 3 года 63,2%.

Много конечно хотелось сделать. Но, все же, стоит отметить, что основные мероприятия, предусмотренные программой, выполнены, но конечно в объеме финансирования.